

Š002619

Prijímateľ podielu zaplatenej dane z príjmov fyzických osôb a právnických osôb:

Nadácia

Názov: Nadácia Slovenskej sporiteľne

Sídlo: Tomášikova 48, 832 73 Bratislava

IČO: 30 856 868

zverejňuje podľa § 50 ods. 13 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov tieto údaje o špecifikácii použitia podielu zaplatenej dane z príjmov fyzických osôb a právnických osôb

za rok: 2022

prijaté v roku: 2023

výdavky priamo súvisiace s účelom použitia:

	Účel použitia podielu zaplatenej dane z príjmov podľa § 50 ods. 5 zákona o dani z príjmov	Výška použitého podielu zaplatenej dane na tento účel (EUR)	Spôsob použitia podielu zaplatenej dane
1	c) poskytovanie sociálnej pomoci	19666,68	Mareena - krízová intervencia a podpora ľudí v migračnej situácii na Slovensku. V rámci projektu boli posilnené interné kapacity a zlepšené interné procesy pre tím krízovej intervencie. Cieľom bolo pripraviť sa na ďalšie obdobie, v ktorom bude potrebná pomoc a podpora pre ľudí v migračnej situácii. Tiež boli pripravené komunikačné výstupy na webovú stránku www.ludianaceste.sk , ktorá je určená pre ľudí v migračnej situácii prechádzajúcich Slovenskom, slovenskú verejnosť, médiá aj samosprávy.
2	g) ochrana a tvorba životného prostredia	13000,00	Slovenská ornitologická spoločnosť/BirdLife Slovensko - v rámci projektu Voda pre mokrade "U žeriavov" a "Sútok" boli zabezpečené terénne úpravy a inštalované jednoduché technické riešenie, vďaka ktorému sa zlepšil vodný režim v 2 mokraďových lokalitách CHVÚ Medzibrožie s celkovou rozlohou 11,9 ha.
3	g) ochrana a tvorba životného prostredia	4000,00	Pre človeka - podpora projektu Z OSADY DO ZÁHRADY - Montessori permakultúrna farma pre rómske deti. S rómskymi deťmi a mládežou sa podarilo vybudovať a obhospodarovvať Montessori permakultúrnu záhradu.
4	i) organizovanie a sprostredkovanie dobrovoľníckej činnosti	4500,00	Adra - adventistická agentúra pre pomoc a rozvoj (o.z.) - podpora projektu Kto pomôže Ukrajine - podpora dobrovoľníctva vo výdajni materiálnej pomoci pre odíencov z Ukrajiny v OC Aupark Bratislava. Vďaka podpore sa podarilo rozšíriť aktivity, ktoré predstavujú zvýšenú potrebu dobrovoľníkov. Dar bol použitý na zabezpečovanie občerstvenia pre dobrovoľníkov a na pokrytie komunikačných nákladov (sociálne siete a pod).
5	e) podpora vzdelávania	4000,00	Lesmír, o. z. - projekt Prednášky pre školy Lesmír. Viac než 1800 detí sa zúčastnilo interaktívnych prezentácií o divokej prírode, ktoré boli vďaka podpore pre školy zadarmo.
6	g) ochrana a tvorba životného prostredia	3000,00	Rodičovské Združenie, Základná škola slov. Košúty - v rámci projektu Zelené vzdelávanie bola vytvorená ekozáhrada - výsadba vyvýšených záhonov na pestovanie zeleniny a ovocia, vytvorenie bylinkovej záhradky, skalka s rôznymi druhmi kvetov, motýlia farma, hmyzie búbky.

7	b) podpora a rozvoj športu	3585,00	Športový klub MEDVEDICA - podpora prvého kola preteku MEDVEDICA BIKE TOUR 2024 pre deti do 14 rokov na Pezinskej Babe. Zúčastnilo sa 170 pretekárov.
8	g) ochrana a tvorba životného prostredia	5000,00	ĎARMOTY - Občianske združenie - v rámci projektu V4e = Vidiecke * Včely * V * ekologickom Vinohrade sa podarilo vybudovať včeliu farmu s 5 rodinami a zabezpečiť ekologické postrekovanie v komunitnom vinohrade.
9	e) podpora vzdelávania	3300,00	Mestské divadlo Považská Bystrica o.z. - podpora interaktívneho tanečného divadelného predstavenie Veselá abeceda pre deti v predškolskom a školskom veku, ktoré trpia hyperaktivitou. Dar bol použitý na technické vybavenie na realizáciu predstavení.
10	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3150,00	Spoločnosť na pomoc osobám s autizmom - Turiec - podpora pravidelných týždenných plaveckých tréningov pre deti a mládež s autizmom a ich zdravých súrodencov na zlepšenie zdravého životného štýlu. Plávanie malo výrazný vplyv na psychiku, kognitívny rozvoj, zvyšovanie telesnej kondície a budovanie vzťahov. Dar bol použitý na vstupy do bazéna.
11	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3050,00	LAMPÁŠ občianske združenie - Muzikoterapia s použitím citarovej hudby v domovoch sociálnych služieb a v školách okresu Dunajská Streda. Z daru boli zaobstarané nové hudobné nástroje a kroje pre menšie deti.
12	b) podpora a rozvoj športu	3000,00	Mestský futbalový klub Slovan Sabinov - podpora projektu Zober loptu a nie mobil, ktorého cieľom bolo znížiť rozdiely medzi deťmi, priťahovať do klubu nové talenty a rozšíriť členskú základňu. Z daru boli zakúpené dresy, šticne, kraťase a športové súpravy.
13	g) ochrana a tvorba životného prostredia	4000,00	Materina dúška - podpora projektu Terasa plná života, zameraného na vzdelávanie komunity a pretváranie verejného priestoru - terasy - v Sološnici. Priniesol nové kaskádovité sedenie, bezpečné oplotenie, zeleň a obnovený múr. Staro-nový priestor je využívaný aj na kultúrne podujatia.
14	b) podpora a rozvoj športu	4000,00	LEVEL UP Goalies o.z. - podpora Brankárskej akadémie. Z daru sa podarilo zorganizovať viacero brankárskych kempov, nakúpiť inovatívne tréningové pomôcky, napr. softvér pre virtuálnu realitu. Nové pomôcky boli implementované do tréningového procesu a viditeľne sa zlepšili návyky brankárov. Z daru sa nakúpili aj nové dresy.
15	e) podpora vzdelávania	4500,00	Materská škola Skalité - Ústredie č. 632 - podpora projektu Outdoorová budúcnosť pre tých najmenších. Deti z MŠ si zasadili bylinky a zeleninu do vyvýšených záhonov a v novom eko-kútiku si zvyšovali svoje bádateľské zručnosti. Športové zručnosti zase vďaka zakúpeným odrážadlám, kolobežkám, autíčkam spolu s novými prílbami.
16	e) podpora vzdelávania	4000,00	Krajská knižnica Ľudovíta Štúra Zvolen - podpora celoslovenskej súťaže Štúrovo pero 2024 pre stredoškolských a vysokoškolských novinárov, tvorcov školských časopisov a elektronických magazínov.

17	e) podpora vzdelávania	150000,00	FinQ Centrum, n.o. - podpora rozširovania programu FinQ (program finančného vzdelávania a rozvoja finančnej kultúry pre školy) na nové školy a pokračovanie v implementácii na starých školách v roku 2024. Prostriedky boli použité na vzdelávanie učiteľov, udržiavanie banky metodických a pracovných listov, náklady na expertné činnosti a metodickú podporu, testovanie žiakov, administratívne, podporné a servisné činnosti. Na prezenčných vzdelávaniach bolo vyškolených 1518 pedagógov (celkový počet 3475). Webinárov sa zúčastnilo 1894 pedagógov.
18	e) podpora vzdelávania	3960,00	Bystriny - podpora projektu Opravári spoločnosti. Dar na zorganizovanie 5 stretnutí Opravárov spoločnosti, na ktorých sa zosieľovali dôležití komunitní aktéri z miest a regiónov. Cieľom je budovanie vzájomnej spolupráce, posilňovanie vzdelávania a informovanosti.
19	e) podpora vzdelávania	5000,00	ČERVENÝ NOS Clowndoctors - príspevok na vzdelávanie profesionálnych zdravotných klaunov, ktorí odprevádzajú detských pacientov na operačnú sálu (vzdelávanie vo viacerých oblastiach, nielen v umeleckej: Etický kódex klauna, zdravoveda, psychológia, sociológia, komunikácia, klaunské tréningy).
20	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	10000,00	Centrum MEMORY n.o. - vďaka podpore sa podarilo vybudovať logopedickú ambulanciu a rozšíriť diagnostický team o logopéda, čo umožnilo precíznejšiu diferenciálnu diagnostiku u osôb v počiatočných štádiách neurodegeneratívnych ochorení, identifikáciu a záchyt osôb s primárnou progresívnou afáziou.
21	c) poskytovanie sociálnej pomoci	15000,00	Maltézska pomoc Slovensko - podpora umožnila pokračovať v projekte rozvozu stravy starým a odkázaným ľuďom v Bratislave v roku 2024 a zabezpečiť účasť komunity mladých ľudí so zdravotným znevýhodnením na medzinárodnom letnom tábore Maltézskeho rádu Maltacamp 2024 vo Švajčiarsku.
22	b) podpora a rozvoj športu	10000,00	Športová akadémia Mateja Tótha, o.z. - podpora projektu Výchovné koncerty šport a zdravý životný štýl. V rámci projektu sa podarilo zorganizovať a realizovať výchovné koncerty s tematikou športovania a tréningy na základných školách. Program koncertov bol realizovaný hravou formou, po výchovno-vzdelávacej časti sa uskutočnila hravá športová časť, v ktorej sa deti venovali pohybovým aktivitám na základe odborného metodického prístupu.

23	g) ochrana a tvorba životného prostredia	40000,00	Centrum environmentálnej a etickej výchovy Živica - podpora projektu Zelená škola: robíme, čo učíme. Celoročná podpora environmentálneho programu pre deti a žiakov MŠ, ZŠ, SŠ a špeciálnych škôl. Rok 2024 bol rokom vzdelávacích aktivít k 20. výročiu programu na Slovensku. Spolu vyše 250 učiteľiek/šov a žiakov/čok sa zúčastnilo 3 trojdňových kurzov, 4 metodických seminárov, 10 tematických webinárov, 7 workshopov s odborníkmi z praxe, 3 exkurzií prírodného turizmu. Tím Zelené školy osobne navštívil 77 škôl za účelom evaluácie plnenia medzinárodných kritérií. Školy odučili inovovane vyše 1000 hodín a vyše 500 hodín rovesnícky. Do Dušičkovej výzvy sa zapojilo 110 škôl. Boli vydané auditové listy k téme Nakupovanie pre MŠ, 1. stupeň ZŠ a SZŠ a 1. príručka prírodného turizmu pre školy v SR.
24	b) podpora a rozvoj športu	40000,00	Cyklistická Detská Tour - podpora Detskej tour Petra Sagana pre deti vo veku 2-14 rokov v roku 2024. Uskutočnilo sa 6 kôl (Trenčín, Budmerice, Zborov nad Bystricou, Demänová, Nitra, Šamorín). Dar bol použitý na materiálno technické zabezpečenie jednotlivých kôl.
25	e) podpora vzdelávania	10000,00	The Duke of Edinburgh's International Award Slovensko, o.z. - podpora motivačného a vzdelávacieho programu pre mladých ľudí Medzinárodná cena Vojvodu z Edinburghu. V roku 2024 program dosiahol významný rast v počte účastníkov a miestnych centier. Registrovaných účastníkov do DoFE ku koncu roka 2024 bolo 4930, ide o takmer 15% nárast. Aktívnych účastníkov bolo celkovo 8000. Pribudlo 38 nových miestnych centier, celkový počet aktívnych centier sa zvýšil na 270. V rámci budovania kapacít programu sa podarilo vyškoliť 351 nových Vedúcich programu DoFE (učiteľov, pracovníkov s mládežou a zamestnancov firiem).
26	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	30000,00	Liga proti rakovine Slovenskej republiky - podpora realizácie 28. ročníka Dňa narcisov (18. apríl 2024) - verejnej zbierky na pomoc ľuďom s onkologickým ochorením. Dar bol použitý na materiálno-technické zabezpečenie - narcisy ako symbol zbierky.
27	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	40000,00	IPčko - Podpora centier krízovej intervencie Káčko v roku 2024. Centrá poskytujú okamžitú, bezbariérovú a nestigmatizujúcu prvú psychologickú pomoc, ktorá je založená na nízkoprahových princípoch s maximálnym akcentom na diskretnosť a anonymitu. Psychologická pomoc v Káčku je bezplatná, funguje krátkodobo a anonymne. Financie boli použité na čiastočné pokrytie nákladov na prenájom priestorov v 3 centrách (KE, NR, BB), mzdových a komunikačných nákladov.
28	g) ochrana a tvorba životného prostredia	10000,00	Bratislavské kultúrne a informačné stredisko - dar na pokračovanie 3. ročníka projektu Sadni si! v Bratislave, ktorý má za cieľ využiť potenciál verejného priestoru hlavného mesta. Z príspevku sa podarilo doplniť a navýšiť počet mobiliáru na 206 setov (nákup 23 stolov a 114 stoličiek) a tým zvýšiť počet partnerstiev a lokalít.

29	b) podpora a rozvoj športu	10000,00	Tanečný klub "Danube" Bratislava - podpora projektu ARS INTEGRA 2024. Dar bol použitý na úhradu časti nákladov na ubytovanie účastníkov Svetového pohára v integrovanom tanci v Bratislave.
30	e) podpora vzdelávania	10000,00	SLOVAK GLOBAL NETWORK - podpora projektu Slovak Global Network, ktorý je zameraný na budovanie databázy angažovaných ľudí a organizácií, zapojenie Slovákov žijúcich v zahraničí a organizovanie pracovných fór na zveľadenie ideí a summitu, ktorý posilňuje spoluprácu a motiváciu na zlepšenie kvality života na Slovensku. Dar bol použitý na personálne náklady.
31	c) poskytovanie sociálnej pomoci	30000,00	Nadácia DEDO - podpora projektu Garančný fond. Pokračovanie podpory projektu na zdostupnenie a udržanie bývania postaveného na princípe Housing First v roku 2024. Z daru boli hrazené nedoplatky nájomného/energií rodín v núdzi a personálne náklady.
32	f) ochrana ľudských práv	30000,00	OZ Vagus - podpora projektu Scitlivovanie verejnosti v téme chudoby a advokácia práv ľudí bez domova. Vďaka projektu sa podarilo prispieť k búraníu predsudkov a stereotypov, s ktorými bojujú ľudia bez domova, resp. ľudia žijúci v rôznych formách extrémnej chudoby, šíriť osvetu v téme bezdomovectva a chudoby a to najmä v kontexte potrebných systémových zmien. Šírenie osvetu bolo súčasťou advokačných aktivít, prostredníctvom ktorých sa združenie snaží zmeniť verejné politiky v sociálnej oblasti k lepšiemu. Náklady na komunikáciu, tvorbu obsahu, manažérku komunikácie.
33	g) ochrana a tvorba životného prostredia	12000,00	Nadácia EKOPOLIS - podpora realizácie 22. ročníka celoslovenskej ankety Strom roka 2024. Okrem ankety sa zrealizovala aj verejná výsadba stromov a ošetrovanie stromov, súťaž pre školy a verejné ošetrovanie stromov. Z daru boli hrazené komunikačné, personálne, cestovné náklady a náklady na materiál.
34	g) ochrana a tvorba životného prostredia	15000,00	Nadácia EKOPOLIS - podpora programu Sadíme budúcnosť v roku 2024, ktorého cieľom je návrat stromov do sídel a otvorenej krajiny, mimo lesa. Dôležitou súčasťou je podpora občianskych iniciatív a zapojenie miestnych komunit do plánovania, výsadby a následnej starostlivosti o stromy. Prostriedky boli použité na výsadbu v 3 lokalitách (Zaježová, Smrečany, Dlhá nad Váhom), organizačno-technické zabezpečenie a manažment programu.
35	c) poskytovanie sociálnej pomoci	6000,00	Dom sociálnych služieb - MOST, n.o. - vďaka podpore boli uhradené navýšené náklady na prenájom priestorov Rehabilitačného strediska pre ľudí s duševnou poruchou, čím sa zastabilizovala prevádzka strediska v kritickom období a denný program pre prijímateľov sociálnych služieb nebol prerušený.
36	e) podpora vzdelávania	5000,00	INESS - Inštitút ekonomických a spoločenských analýz - podpora realizácie finále Ekonomickej olympiády 2024 s cieľom podporiť ekonomické vzdelávanie stredoškôľakov.

37	e) podpora vzdelávania	5000,00	Nadácia Pontis - podpora projektu Charta diverzity 2024 na podporu inklúzie a diverzity na pracoviskách. Na konci roka mala charta 166 signatárov. Z daru bolo hrazené technicko-organizačné zabezpečenie 11 podujatí pre signatárov Charty diverzity Slovensko (komunikácia, priestory, občerstvenie, realizačný tím).
38	f) ochrana ľudských práv	2200,00	Inštitút pre dobre spravovanú spoločnosť - podpora projektu, ktorý sa snaží otvárať tému kvalitného a moderného úradníctva na Slovensku. Príspevok bol použitý na realizáciu podujatia Úradnícky čin roka 2023.
39	e) podpora vzdelávania	5000,00	Akadémia sociálnej ekonomiky - podpora projektu INNOVATION CAMP SOCIÁLNEHO PODNIKANIA. Príspevok na realizáciu celodennej súťaže, ktorá rozvíja kreatívne a inovačné schopnosti študentov stredných škôl formou „learning by doing“ na reálnej výzve v 5-členných zmiešaných tímoch. Súťaž podporuje podnikavosť, kreatívne a prezentačné zručnosti študentov, ktorí prezentujú svoje riešenia pred odbornou porotou. Podujatie sa konalo 21. mája v Banskej Bystrici, zúčastnilo sa ho 123 osôb vrátane študentov, učiteľov, dobrovoľníkov, porotcov a pracovníkov Slovenskej sporiteľne, pričom študenti vypracovali 16 projektov sociálnych podnikov.
40	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	7000,00	Konvergenzie - spoločnosť pre komorné umenie - Podpora 25. ročníka medzinárodného festivalu komornej hudby (jarné a jesenné koncerty) v roku 2024. Príspevok bol použitý na technicko-organizačné zabezpečenie a honoráre pre umelcov a produkciu.
41	i) organizovanie a sprostredkovanie dobrovoľníckej činnosti	3000,00	Platforma dobrovoľníckych centier a organizácií - podpora 15. ročníka Týždňa dobrovoľníctva (2024) 20.-26.5.2024, kedy 5578 ľudí venovalo viac ako 16 600 hodín aktivitám v neziskových organizáciách a verejných inštitúciách. Dar bol použitý na mediálnu podporu a propagáciu kampane na podporu TD naprieč Slovenskom.
42	b) podpora a rozvoj športu	2000,00	Alkan - klub horských športov - dar na realizáciu atraktívneho horského behu so zodpovedným prístupom - 19. ročník behu na Chatu pri Zelenom plese - "memoriál Karla Jakeša" (materiálno-technické zabezpečenie behu).
43	f) ochrana ľudských práv	6000,00	Slovenská sieť proti chudobe - prjekt podporuje spájanie organizácií a jednotlivcov na zlepšovanie postavenia tých, ktorí sú ohrození chudobou a obhajuje ich záujmy. Príspevok na zorganizovanie 1. ročníka Ceny za ohľaduplnú publicistiku o chudobe, ktorá pomáha búrať kliše o chudobe a sociálnom vylúčení. Cena podporuje novinárov, aby písali o chudobe s úctou, rešpektom a vyhýbali sa stereotypom, pričom propaguje pozitívne riešenia problému chudoby (materiálno-technické zabezpečenie).

44	e) podpora vzdelávania	2000,00	Návrat - dar na zrealizovanie odborného interného seminára pre rozvoj zamestnancov, ktorý je nevyhnutnou súčasťou kvalitného poskytovania služieb klientom a spoločného napredovania organizácie ako celku.
45	e) podpora vzdelávania	30000,00	Nadácia otvorenej spoločnosti, Bratislava - finančná podpora komunikačnej kampane Chcem tu zostať, ktorá má 2 ciele - vzdelávacia oblasť - zvýšiť informovanosť mladých ľudí o demokratických hodnotách a zvýšiť záujem o veci verejné; propagačná - komunikačná línia kampane "Chcem tu zostať" pred voľbami, s cieľom presvedčiť mladých ľudí, aby to so Slovenskom nevzdali. Dar bol použitý na komunikáciu kampane v spoločnosti.
46	c) poskytovanie sociálnej pomoci	10000,00	Nezisková organizácia Projekt DOM.ov - dlhodobá podpora projektu na svojpomocnú výstavbu domov v roku 2024 a zlepšenie podmienok bývania marginalizovaných rómskych rodín. Z daru boli hrazené mzdové a cestovné náklady.
47	e) podpora vzdelávania	10000,00	Nadácia otvorenej spoločnosti, Bratislava - dar na organizáciu podujatia Novinárska cena 2023. Do 20. ročníka súťaže bolo v 11 kategóriách prihlásených 380 prác, ktoré hodnotili poroty zložené z osobností novinárskeho, kultúrneho, vedeckého a spoločenského života aj z Českej republiky a Maďarska. V rámci špeciálnych cien bola po prvýkrát ocenená Osobnosť slovenskej žurnalistiky. Ceny boli odovzdané 21. mája na slávnostnom ceremoniáli v Starej tržnici v Bratislave.
48	f) ochrana ľudských práv	10000,00	POST BELLUM SK - podpora projektu Príbehy 20. storočia. Príspevok na zaznamenanie skutočných životných príbehov ľudí, ktorí prežili nedemokratické režimy v 20. storočí. Z daru sa podarilo zdokumentovať 5 príbehov. Dar bol použitý na personálne náklady.
49	b) podpora a rozvoj športu	20000,00	Občianska cykloiniciatíva Banská Bystrica - podpora 11. ročníka národnej kampane Do práce na bicykli. Registrovaní účastníci spolu najazdili 1 716 572,01 km, čo je v prepočte na jedného účastníka 116,19 km, a tým ušetrili (vrátane pešiakov a užívateľov verejnej dopravy) oproti ceste autom spolu viac ako 429 ton CO2. Z daru boli hrazené IT služby na vylepšenie funkčnosti softvéru.
50	e) podpora vzdelávania	15000,00	Centrum environmentálnej a etickej výchovy Živica - dar na realizačnú fázu podujatia Učiteľská osobnosť Slovenska za rok 2023; príspevok bol použitý na materiálno-technické zabezpečenie podujatia.

51	c) poskytovanie sociálnej pomoci	25000,00	Hlavné mesto SR Bratislava - podpora projektu Sociálna podpora v bytoch Mestskej nájomnej agentúry. V rámci projektu bola v roku 2024 poskytnutá sociálna služba podpory samostatného bývania 32 klientom v bytoch sprostredkovaných MNA, zrealizovaných 340 osobných konzultácií v domácnostiach klientov, 205 telefonických konzultácií a 36 sociálnych šetrení žiadostí o nájom bytu. Podarilo sa rozšíriť, stabilizovať a zaškoliť tím sociálnej podpory. Prostriedky z daru boli použité na čiastočné pokrytie mzdových nákladov sociálnych pracovníkov a odborné školenie.
52	c) poskytovanie sociálnej pomoci	10000,00	Návrat - podpora projektu Terénne služby a pobyty pre náhradné rodiny a rodiny v ohrození. Príspevok na poskytovanie odborného poradenstva a sprevádzania náhradných rodín priamo v domácom prostredí, ako aj na organizovanie pobytov, kde sa rodiny mohli stretnúť a zdieľať svoje skúsenosti (ubytovanie, stravovanie, personálne náklady na odborných pracovníkov).
53	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	15000,00	DANUBIANA - Centrum moderného umenia, n.o. - podpora výstavnej činnosti v roku 2024 domácich aj zahraničných výtvarníkov, ako Zuzana Bočková Bruncková, Peter Uchnár, Xénia Hoffmeisterová a John Wehrheim. Dar bol použitý na inštalčné práce pri výstavách, prevoz diel, grafické a prekladateľské práce.
54	i) organizovanie a sprostredkovanie dobrovoľníckej činnosti	3000,00	Komunitné centrum, Nitra - podpora projektu Dobrokraj pre mladých, ktorý je zameraný na aktívne oslovovanie a školenie organizácií v okresoch Nitrianskeho kraja, ktoré pracujú s mladými ľuďmi a môžu ich tak nadchnúť pre dobrovoľníctvo. V roku 2024 bolo vyvzdelaných 18 organizácií, mladým ľuďom bolo predstavené dobrovoľníctvo 8x na rôznych prednáškach, podujatiach a školeniach v kraji. Spolu bolo oslovených 300 ľudí vo všetkých vekových skupinách.
55	e) podpora vzdelávania	6000,00	KOLABO občianske združenie - Social Impact Award 2024. Podpora celoročného medzinárodného inkubačného programu pozostávajúceho z 3 fáz: workshopy, individuálny mentoring a expert sessions a záverečná prezentácia pred porotou. V roku 2024 postúpilo do inkubátora 10 finálových projektov. Na záverečnom podujatí porota vybrala 4 projekty, ktoré získali finančnú odmenu, ročné členstvo v Coworkingu Cvernovka a účasť na SIA Summite. (cestovné, personálne náklady, občerstvenie).

56	e) podpora vzdelávania	6000,00	Transparency International Slovensko - podpora projektu Verejná kontrola miestnej samosprávy a skutočných vlastníkov. Cieľom bolo podporiť verejnú kontrolu na miestnej i národnej úrovni. Víkendový seminár "Watchdog Weekend" priniesol 47-im účastníkom praktické poznatky a nástroje na monitorovanie samosprávy a miestnych politikov. Medzinárodná konferencia "Výzvy v odhaľovaní skutočných vlastníkov" spojila 52 odborníkov, aby diskutovali o transparentnosti a výzvach v oblasti odhaľovania vlastníkov firiem čerpajúcich štátne prostriedky.
57	e) podpora vzdelávania	5000,00	Innovation League - dar na realizáciu inovačného podujatia Climathon Bratislava 2024, ktoré spojilo vyše 200 študentov, odborníkov a biznis lídrov, aby hľadali nápady na zvýšenie kvality života v meste a zníženie dopadov klimatickej zmeny. Účastníci pracovali v tímoch s mentormi na prototypoch riešení a odborná porota vybrala najlepšie projekty. Projekt podporil vznik zelených inovácií a zvýšil povedomie o udržateľnom rozvoji (catering, prenájom priestorov).
58	f) ochrana ľudských práv	2000,00	Asociácia Divadelná Nitra - príspevok na 33. ročník medzinárodného festivalu Divadelná Nitra na časť programu venovaný vojne na Ukrajine (Noc a deň pre Ukrajinu). Podujatie prebiehalo 8. a 9. júna 2024, pozvaní boli obyvatelia Ukrajiny usídlených v Nitre. (materiálno-technické vybavenie)
59	g) ochrana a tvorba životného prostredia	13884,00	Obec Nový Ruskov - v rámci projektu Zlepšovanie biodiverzity a zadržiavania vody v chotári obce Nový Ruskov boli realizované terénne úpravy na parcelách o výmere cca 1,5 ha, vytvorený priestor pre biokoridory s osobitným zreteľom na zamedzenie odtoku zrážok z územia a pre ich využitie pre biokoridory a vysadených vyše 350 stromčekov na 5 parcelách.
60	g) ochrana a tvorba životného prostredia	14985,00	SOSNA - podpora projektu Klimatická záhrada pomáha klíme. Vďaka podpore bola ukážková Klimatická záhrada pri Ekocentre, ktorá slúži ako vzor pre pedagógov a žiakov, doplnená o ďalšie zelené a vodné prvky a bol doplnený porast na vegetačnej zelenej streche. Súčasťou propagácie bola aj aktualizácia, doplnenie a tlač manuálu pre ľudí, ktorí sa tejto téme chcú venovať na školách a tvorba 3 promo videí ku klimatickým riešeniam. Materiály sú bezplatne dostupné.
61	g) ochrana a tvorba životného prostredia	10025,00	Klub Slovenských turistov a lyžiarov Ružomberok - podpora projektu Revitalizácia cyklotrasy č. 2418: Smrekovica – Malinô Brdo. Vďaka podpore a nasadeniu dobrovoľníkov sa podarilo zregulovať potôčik vytekajúci na cyklotrasu do svojho pôvodného koryta, opraviť nefunkčnú studničku a vytvoriť príjemné miesto na oddych pre turistov a cyklistov, spriechodniť úvodný, 200 m dlhý nezjazdňý úsek pre bicykle, odvodniť problematické úseky cyklotrasy odvodňovacími odrážkami, vysypať úseky kamenivom a zhutniť ich, odstrániť voľné kamene v exponovaných úsekoch trasy a osadiť oddychový mobiliár.

62	g) ochrana a tvorba životného prostredia	12078,35	Obec Lozorno - výsadba lipovej aleje (42 líp malolistých) popri ceste II. triedy v smere z Bratislavy na Záhorie po pravej strane so zapojením 150 dobrovoľníkov. Náklady na stromy, materiál, zeminu a zavlažovací systém.
63	g) ochrana a tvorba životného prostredia	10172,00	PRO SCHOLA ET FUTURO, n.f. - podpora projektu Ochrana planéty sa začína okolo nás. Cieľom projektu bolo naučiť žiakov separovať odpad, vytvoriť u nich správne návyky a zvýšiť ich environmentálne povedomie vďaka 23 aktivitám o recyklácii odpadu a 3 aktivitám o kompostovaní. Žiaci si zlepšili praktické skúsenosti v každodenných životných situáciách, bolo umiestnených 22 kompostérov na školskom dvore, 5 vonkajších a 4 kancelárske odpadové koše na triedenie odpadu (z daru zabezpečené kompostéry, odpadkové koše, záhradný traktor a motorový drvič).
64	g) ochrana a tvorba životného prostredia	14972,00	Mesto Partizánske - podpora projektu mestský ekopark, v rámci ktorého bola vybudovaná dažďová záhrada a retenčný záhon na zachytávanie vody, priepustné chodníky a vysadené nové stromy a bola zavedená postupná kosba na ochranu dubov. Projekt podporil biodiverzitu, zlepšil manažment zachytávania dažďovej vody a zapojil deti i komunitu do aktivít.
65	g) ochrana a tvorba životného prostredia	15000,00	Občianske združenie "Dajme šancu nechceným pri Slanej" v Riečke - podpora projektu Je nás 103. Obnova biodiverzity a ochrana biotopov v obci Hubovo. V rámci projektu sa vyčistil a revitalizoval breh, okolie Hubovského potoka, výsadbou rôznych pôvodných stromovitých drevín sa obnovila biodiverzita, podporil sa biotop v mikroklimáte daného územia a postavením dreveného domčeka sa vytvoril priestor turistickej útulne.
66	g) ochrana a tvorba životného prostredia	14728,00	Mesto Ružomberok - podpora projektu BicyBus - bicyklom a na kolobežkách do škôl. V rámci projektu bolo osadených na 22 stanovištiach pri školách 176 stojanov na kolobežky a 60 obojstranných stojanov na bicykle, realizovaná 5-dňová aktivita BicyBus pre žiakov ZŠ, pripravený manuál bezpečného dochádzania detí do škôl, zakúpených a osadených 5 meračov monitorujúcich podiel ekologickej dopravy na celkovej doprave na vybraných stanovištiach.

67	g) ochrana a tvorba životného prostredia	15000,00	Mestská časť Bratislava - Karlova Ves - podpora projektu Klimaticky odolná pešia zóna: nebudujeme, hľadáme riešenia. Vďaka podpore bol obnovený verejný priestor v klimaticky exponovanej zóne panelového sídliska. Existujúce nevzhľadné kovové konštrukcie boli využité na vybudovanie zelenej steny a strechy. Do kvetínáčov pri konštrukcii boli nasadené ruže a ovijavé zemolezy. Pôvodné spevnené nepriepustné plochy boli vysadené trvalkami, pripravená výsadba nových stromov, vysadené rôzne druhy cibulovín i stálozelené kry. Trávnaté plochy boli zrevitalizované a pribudol nový moderný odolný mobiliár. Uskutočnili sa 4 stretnutia s obyvateľmi sídliska na tému adaptácie na klimatickú zmenu v podmienkach panelových sídlisk.
68	g) ochrana a tvorba životného prostredia	14987,40	Beznádej a zúfalstvo - podpora projektu Lesná lekárň. Cieľom projektu bola podpora mykorhíznych vzťahov v pôde záhrady Súkromnej základnej školy waldorfskej, ktorú okrem žiakov využíva celá okolitá komunita, najmä mladé rodiny. Výsadba jedlých a liečivých bylín okolo vysadených stromov naštartovala minerálnu výmenu látok medzi hubami, mikroorganizmami a koreňovým systémom stromov a dodáva tak chátrajúcej vrstve pôdy potrebné zložky. Druhotným cieľom projektu bolo prilákať nové opeľovače. (náklady na byliny, huby, kry, honoráre, mulč, občerstvenie, foto, info tabule).
69	g) ochrana a tvorba životného prostredia	10727,06	Mesto Trstená - podpora projektu Sídlisko na zjedenie. Projekt významne prispel k oživeniu mesta a vytvoril nový komunitný priestor s posedením a krbom, obkolesený okrasnými záhonmi, ovocným sadoom s vyvýšenými záhonmi a vtáčimi búdkami, ktorý spája ľudí všetkých vekových kategórií. Širokým záberom aktivít s obyvateľmi a žiakmi bol podporený ich vzťah k prírode a mestu, v ktorom žijú.
70	g) ochrana a tvorba životného prostredia	12000,00	Základná škola, Ul. 17.novembra 31, Sabinov - podpora projektu Strešná oáza zelene. Cieľom projektu bolo vytvoriť zelenú strechu, ktorá poskytla nový priestor na vzdelávanie a využívať ho budú žiaci aj širšia verejnosť počas rôznych aktivít a workshopov. Finančné prostriedky boli použité na realizáciu vegetačnej strechy, ktorá zabezpečí tepelnú rovnováhu a dobrú tepelno-izolačnú stabilitu v triedach. Bola tiež vytvorená brožúra a realizované projektové vyučovanie pre žiakov zamerané na zmeny klímy, uhlíkovú neutralitu a možnosti znižovania koncentrácií CO2 v atmosfére (z daru náklady na rekonštrukciu strechy).
71	g) ochrana a tvorba životného prostredia	10704,61	Obec Blatné - podpora projektu Za zelenšie Blatné. Výsledky projektu: 1. cieleňá a premyslená výsadba stromov a mestskej vegetácie, 2. výsadba biotopov pre opeľovače, 3. realizácia domčeka z vrb v areáli MŠ, 4. podpora komunitného života, zvyšovanie osvetly a informovanosti (z daru výsadbový materiál a veľkokapacitný kontajner).

72	g) ochrana a tvorba životného prostredia	13900,00	NAD TÝM - Červená Studňa, o.z. - podpora projektu Zelená Hájovňa. Hlavným cieľom projektu bolo zachytávať zrážkovú vodu na splachovanie verejných toaliet, vytvoriť suchý a mokrý záhon a obnoviť nádoby na separovaný zber. Boli zrealizované drevené stojiská na triedený odpad, zapojená komunita do realizačných prác a vytvorený jedinečný bezbariérový vstup do Hájovne (z daru materiál a výkopové práce).
73	g) ochrana a tvorba životného prostredia	12100,00	OZ MSmedical - podpora projektu Komunitný park Nozdrkovce: Terapeutická záhrada. Cieľom projektu bolo vytvoriť Komunitný park, ktorý bude slúžiť ako terapeutická záhrada na relaxáciu a podporu ľudí s hendikepom. Boli zasadené stromy a jedlé kríky, vytvorené záhony s bylinkami a kvetmi, postavený domček na náradie, pridaný vodný prvok a kompostovacia toaleta (z daru materiál, živé rastliny a architektonická štúdia).
74	g) ochrana a tvorba životného prostredia	12790,00	eDeN v meste - podpora projektu Mokrade Záhoria: obnova a osвета. V rámci projektu bola obnovená lokalita NPR Červený rybník vytvorením siedmich jazierok a úpravou ich brehov, na čo boli zorganizované 2 brigády s viac ako 20 dobrovoľníkmi. V obci Prievaly bol vytvorený prvý náučný chodník zameraný na mokrade, obsahujúci šesť informačných tabúl a dve drevené lavičky, ktorý oficiálne otvorili 26.10. za účasti pani starostky a vyše 30 nadšencov (z daru materiál, informačné tabule, subdodávka odborných služieb, komunikačné náklady).
75	g) ochrana a tvorba životného prostredia	11485,50	Cirkevný zbor ECAV na Slovensku Rankovce - podpora projektu Naše deti budú potrebovať stromy. Projekt bol zameraný na výsadbu stromov v 7 obciach Košického kraja, spájanie komunit a posilnenie environmentálneho povedomia. Sadenia sa zúčastnilo 60 dobrovoľníkov, ktorí celkovo vysadili 160 stromov.
76	g) ochrana a tvorba životného prostredia	12740,00	Mám rád cyklistiku - podpora projektu Bicykel ako nástroj pre zlepšenie kvality ovzdušia. V rámci projektu boli zorganizované 3 väčšie vzdelávaco-zábavné aktivity pre základné školy (300 detí), cyklojazda mestom Sereď, do prepravy bol zavedený nákladný bicykel, bol zrealizovaný prieskum medzi obyvateľmi, osadené stojany na bicykle, 2 sčítače dopravy a realizované meranie kvality ovzdušia.
77	g) ochrana a tvorba životného prostredia	12735,00	ŽiTo v SÝPKE - podpora projektu Ukážka zmeny šedej zóny - zameníme betón za zeleň. Projekt bol zameraný na premenu zanedbaného areálu pôvodného družstva na eko centrum. Betónové plochy pred budovou Sýpky v Moravskom Lieskovom boli zamenené za zeleň, voda zo strechy bola presmerovaná a bola vytvorená ukážka "zelenej strechy". Projekt bol zakončený výsadbou stromov a oddychových prvkov počas jesene (z daru výsadbový materiál, prevoz, personálne náklady).

78	e) podpora vzdelávania	12000,00	Človek v ohrození, n.o. - podpora 25. ročníka Medzinárodného festivalu dokumentárnych filmov Jeden svet. Festival bol realizovaný v hybridnej forme, priniesol vyše 35 filmov do bratislavských kín, škôl a online na celé Slovensko. Zámerom festivalu je rozvíjať inkluzívny charakter podujatia, reagovať na dôležité spoločenské témy a otvárať verejnú diskusiu. Z daru boli hrazené personálne náklady, ubytovanie a strava pre hostí, licencie filmov, shipping a produkcia festivalu a iné.
79	b) podpora a rozvoj športu	500,00	Kysucké múzeum - podpora 3. ročníka behu Vychylovská osmička v prostredí Múzea kysuckej dediny. Podujatie prilákalo 234 registrovaných bežcov, ktorí si užili športový aj kultúrny zážitok v prírode. V jednotlivých mládežníckych kategóriách sa zúčastnilo: hlavný beh 118 bežcov, starší žiaci 26, mladší žiaci 55 a slniečkový beh 35 detí. Z daru bola hrazená časomiera.
80	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	5000,00	EDI Slovensko - v rámci projektu Psychologické poradenstvo pre ľudí s poruchami príjmu potravy bola zabezpečená psychologická pomoc 16-tim dievčatám a mladým ženám a dvom chlapcom s poruchami príjmu potravy zo znevýhodneného prostredia vo forme 161 sedení. Výsledkom je zlepšenie kvality života u mládeže, ich sociálneho zázemia, stravovacích návykov, vnútornej odolnosti voči záťaži a zvýšenie motivácie k liečbe, ako aj posilnenie vzájomnej komunikácie a porozumenia vo vzťahu s rodičmi.
81	e) podpora vzdelávania	6000,00	Spoločnosť priateľov detí z detských domovov Úsmev ako dar - podpora projektu Akadémie Pipi Dlhej Pančuchy. V rámci projektu boli zorganizované 2 víkendové stretnutia pre mladých dospelých žijúcich v centrách pre deti a rodiny, na ktorých boli riešené akútne potreby a podnety mladých dospelých, učili sa komunikovať, vyjadriť svoj názor. Aktivity boli zamerané aj na pochopenie vlastnej identity a etnicity.
82	g) ochrana a tvorba životného prostredia	3500,00	Centrum environmentálnej a etickej výchovy Živica - podpora projektu Záhrada spomienok ako miesto pre život. Boli realizované tieto aktivity - exkurzia so včelárom a pátrací quest na prírodnom cintoríne Záhrada spomienok vo Zvolene, brigáda a dosádzanie rastlín pre opelovače v Záhrade spomienok, celoročná starostlivosť o mestské včely na streche centrály Slovenskej sporiteľne na Tomášikovej ul. v Bratislave, vytáčanie medu so zamestnancami, rozhovor s Andreou Uherkovou na www.ciernalabut.sk a v rádiu FM o prírode na cintorínoch.
83	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3000,00	Hospic Milosrdných sestier - podpora projektu Viac ŽIVOTa do dní. Vďaka daru sa podarilo zrealizovať kúpu zdravotníckeho materiálu, čistiacech prostriedkov a pranie posteľnej bielizne pre pacientov hospicu. Projekt sa zameriaval na poskytovanie komplexnejhospicovej starostlivosti, ktorá zmierňuje (nielen) fyzickú bolesť pacientov a vytvára prostredie plné prijatia a lásky.

84	e) podpora vzdelávania	5000,00	eduRoma - Roma Education Project - občianske združenie - podpora 2. ročníka Akadémie menšinovej žurnalistiky 12.-13.9.2024 v Bratislave. Hlavným zameraním akadémie boli menšiny, postavenie žurnalistiky na Slovensku ako aj budovanie širších sociálnych podporných sietí. Uskutočnilo sa 8 prednášok, diskusií a workshopov s odborníkmi. Zúčastnilo sa 8 prednášajúcich a 22 poslucháčov.
85	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	5000,00	Spoločne deťom, neinvestičný fond pri Štátnom bábkovom divadle v Bratislave - vďaka podpore BBD v roku 2024 prinieslo novú dramatizáciu rozprávky bratov Grimmovcov Snehulienka a sedem trpaslíkov pre malých aj veľkých divákov. Úspešný tvorivý tím Peřina-Homolová v dramaturgicko-režijnom koncepte rešpektoval dobre známu zápletku klasického príbehu a zároveň priniesol originálnu aktualizáciu s množstvom osviežujúcich nápadov. Z daru bola pokrytá réžia, scénický návrh a tvorba bábok.
86	f) ochrana ľudských práv	8000,00	VIA IURIS - v rámci projektu Podpora pre občiansku spoločnosť na Slovensku boli zabezpečené expertné právne konzultácie pre organizácie a jednotlivcov v oblasti ochrany životného prostredia a občianskych práv, ako aj pomoc pri organizovaní podpisových akcií na portáli MojaPetícia.sk a analýza návrhov zákonov, ktoré mohli obmedziť právo zapájať sa do vecí verejných. Z daru boli platené mzdy právnych expertov.
87	e) podpora vzdelávania	54000,00	Innovation League - realizácia podujatí v rámci Startup Awards 2024 v BA, KE a BB, prípravného víkendu (bootcampu) v Šamoríne a finálového večera. Do súťaže sa prihlásilo 140 projektov, z ktorých 24 postúpilo do semifinále a 12 z nich sa prezentovalo vo finále. Porota vybrala 4 víťazov kategórií a jedného absolútneho víťaza. Z daru boli hrazené náklady spojené s bootcampom a produkcia finále v Divadle P. O. Hviezdoslava v BA.
88	e) podpora vzdelávania	75000,00	FinQ Centrum, n.o. - dodatočná podpora programu FinQ v roku 2024 (program finančného vzdelávania a rozvoja finančnej kultúry pre školy). Prostriedky boli použité na komunikačné náklady, zabezpečenie odborných činností, servis vzdelávacieho portálu, nájomné a služby.
89	e) podpora vzdelávania	10000,00	ČERVENÝ NOS Clowndoctors - podpora projektu Humor berieme vážne. Dar na realizáciu vzdelávacieho workshopu Partner work, vďaka ktorému si zdravotní klauni skvalitnili prácu na partnerských vzťahoch počas zdravotných klauniád. Tiež boli zrealizované workshopy k programu Klauniády na psychiatriách (honoráre, ubytovanie, cestovné, prenájom, strava).

90	e) podpora vzdelávania	20627,33	Nadácia Pontis - podpora realizácia podujatia Impact Summit 2024 (4.12.2024), ktoré prepojilo vyše 320 ľudí z občianskej spoločnosti, biznisu a verejnej správy, vrátane hostí z krajín strednej a východnej Európy a veľvyslancov z piatich krajín. Témou summitu bola dôvera, reflektujúca nízku dôveru medzi ľuďmi a inštitúciami na Slovensku, ktorá je kľúčová pre riešenie kríz a spoločenských výziev. O téme hovorili experti ako Bjorn Ihler, Daniel Sachs a Veronika Móra. Z daru boli hradené čiastočné náklady na produkciu, prenájom, občerstvenie, komunikačné náklady, dodanie ďalších služieb, mzdy a honoráre.
91	e) podpora vzdelávania	30000,00	Nadácia otvorenej spoločnosti, Bratislava - podpora projektu Chcem tu zostať v roku 2024, ktorý rieši rozvoj participácie mladých ľudí na veciach verejných, zvyšovanie ich informovanosti a posilnenie ich hlasu smerom k verejnosti a voleným zástupcom. Zorganizovaných bolo viac ako 50 aktivít: 19 dielov podcastu Mindset, kampane k prezidentským a eurovoľbám, projekt Komunity, prieskum „Ako pritiahnúť talent“, vzdelávacie príspevky na Instagrame Chcem vedieť, diskusie, živé nahrávky podcastov, informačné príspevky zamerané na aktuálne spoločenské témy. Z daru boli hradené náklady na strategický rozvoj projektu a náklady na prípravu a organizáciu podujatí.
92	e) podpora vzdelávania	15000,00	Človek v ohrození, n.o. - podpora projektu Renovácia ochranného krytu vo vzdelávacom zariadení pre deti v Poltavskej oblasti na Ukrajine. Realizovaný projekt pomohol zlepšiť prístup k vzdelávaniu pre deti, ktoré navštevujú lýceum v obci Šišaky v Poltavskej oblasti na Ukrajine. Časť pobytu v kryte je nevyhnutnosťou kvôli opakujúcim sa raketovým útokom. Vďaka inštalácii nového ventilačného systému, osvetlenia a oprave podlahy sa významne zlepšil technický stav krytu, ktorý škola využíva počas leteckých poplachov.
93	c) poskytovanie sociálnej pomoci	15000,00	Dobrovoľný hasičský zbor Prešov - podpora projektu Humanitárna pomoc Pomôžme prežiť Ukrajine. Cieľom projektu bol nákup a distribúcia pomoci ľuďom zasiahnutým vojnovým konfliktom na Ukrajine. DHZ nakúpil materiálne vybavenie, zdravotnícky materiál a špeciálne stravovacie produkty, ktoré následne distribuoval civilistom, hasičom a nemocniciam v Kyjeve, Černihive, Charkove, Kramatorsku, Konstantinivke a ďalších lokalitách, najmä na Donbase.
94	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3000,00	Sv. Lujza, n.o. - podpora projektu Dôstojné zomieranie - súčasť života. Podpora pomohla udržať pracovné miesto zdravotnej sestry so špecializáciou na prácu v paliatívnej starostlivosti. Pomohol tak dôstojne dožiť doma 172 osobám, ktoré boli v starostlivosti mobilného hospicu.

95	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	5000,00	Linka detskej istoty, n.o. - podpora projektu Linka pomoci pre deti a mládež NON-STOP, BEZPLATNE, ANONYMNE. Cieľom bolo zabezpečiť 24 hod. prevádzku a bezbariérovú dostupnosť Linky pomoci pre deti a mládež. Od 08/24 do 10/24 bolo zrealizovaných 34 255 odborných intervencií, z toho 2 102 dospelým v záujme detí, priemerne 372 kontaktov denne. Dar bol použitý na personálne náklady.
96	e) podpora vzdelávania	5126,35	Detstvo deťom - podpora projektu Chceme 85 prváčikom z lokality, kde je bieda, chudoba a nedostatok dať šancu uspieť v škole a v živote. Vďaka finančným prostriedkom sa podarilo pre deti z prostredia generácie chudoby zabezpečiť šlabikáre, pracovné zošity a ďalšie pomôcky. Dostali tak šancu na nácvik písania nespojitým písaným písmom Comenia Script, ktoré je pre deti s oslabenou grafomotorikou zvládnuteľnou alternatívou. Tiež dostali príležitosť využívať pri získavaní matematických zručností prvky Hejného matematiky.
97	e) podpora vzdelávania	17000,00	POST BELLUM SK - podpora projektu Skutočné príbehy totalít 20. storočia na základných a stredných školách, zameraného na vzdelávanie žiakov ZŠ a SŠ prostredníctvom zážitkových workshopov, ktoré podporujú kritické myslenie a predchádzanie šíreniu dezinformácií. S využitím dramatickej výchovy sprostredkovali skúsenosť so slovenskými dejinami a umožnili pracovať s historickými materiálmi, ktoré nie sú bežne dostupné. Práca so žiakmi počas workshopov podporuje komunikačné a argumentačné schopnosti a funguje ako prevencia sociálnopatologických javov. Z daru boli platené personálne náklady.
98	f) ochrana ľudských práv	17000,00	VIA IURIS - z daru sa podarilo uskutočniť viacero analýz, pripomienok, komentárov zameraných na pripomienkovanie legislatívnych zmien (stavebný zákon a koncepcia územného rozvoja Slovenska). Z daru boli hradené personálne náklady.
99	f) ochrana ľudských práv	17000,00	Bystriny - podpora projekt Bystriny - sieť aktívnych občanov, ktorý buduje udržateľnú medzisektorovú sieť prodemokratických aktérov naprieč regiónmi a oblasťami, zvyšujúc ich kapacity a inovačný potenciál. Podarilo sa zrealizovať 6 stretnutí Oprávárov spoločností, spustiť 2 dobrovoľnícke huby a uskutočniť dve fundraisingové kampane. Z daru boli hradené personálne náklady.
100	e) podpora vzdelávania	17000,00	Transparency International Slovensko - podpora projektu Posilnenie transparentnosti vo verejnom priestore. Prostriedky boli použité na podporu komunikačných aktivít v druhom polroku 2024 - osvetová kampaň "Hej, Transparency!" na sociálnych sieťach; koordinácia a komunikácia s dobrovoľníkmi a podporovateľmi - špeciálne podujatie zamerané na networking a diskusiu; príprava kampane na získanie 2 % z daní. Časť daru bola použitá na materiálno-technické zabezpečenie kancelárie a administratívne náklady.

101	e) podpora vzdelávania	17000,00	Nadácia Milana Šimečku - podpora projektu Vedieť nestačí. Vďaka podore sa podarilo zrealizovať putovnú výstavu Anny Frankovej na 4 školách - vyškolených bolo 56 mladých ľudí, ktorí spolu odsprevádzali vyše 1200 mladých (spolužiakov); učiteľskú konferenciu Radosť a smútok z dejín pre 60 pedagógov; 5 workshopov pre 40 budúcich pedagógov etickej a občianskej výchovy s cieľom podnietiť angažovanosť mladých ľudí, pomôcť im uvedomiť si dôležitosť demokracie a podporiť rozvoj učiteľov a mladýchv oblasti predchádzania diskriminácii a nenávisťným prejavom. Boli tiež zrealizované dve komunikačné kampane na posilnenie povedomia o aktivitách nadácie.
102	f) ochrana ľudských práv	17000,00	Nadácia otvorenej spoločnosti, Bratislava - projekt posilnil kapacity existujúcej Platformy pre demokraciu, ktorá zastupuje záujmy tretieho sektora voči verejnosti, médiám, politickému prostrediu a inštitúciám. Z daru boli hradené personálne náklady a náklady na kampane a prieskum.
103	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovu závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	14841,00	Projekt sa zamerlal na rozšírenie služieb pre deti s neurovývinovými poruchami, najmä s PAS a NKS. Podpora bola použitá na odborné vzdelávanie personálu, modernizáciu priestorov vrátane renovácie prijímacej kancelárie a terapeutických miestností a nákup psychodiagnostických setov a terapeutických pomôcok.
104	f) ochrana ľudských práv	15000,00	Bystriny - podpora 17. ročníka ocenenia Biela vrana. Za občiansku odvahu si prevzalo cenu šesť laureátov, ktorí reprezentujú dianie v rôznych oblastiach na Slovensku v roku 2024 (kultúra, životné prostredie, médiá, právny štát). Laureáti zažili potlesk viac ako 550 divákov v Starej tržnici a pre svoje príbehy si získali pozornosť tisícov ľudí pri obrazovkách, ktorí sledovali priamy prenos. Ďalšie tisíce ľudí si prečítali ich príbehy v médiách. Z daru boli hradené personálne náklady a materiálno-technické zabezpečenie podujatia.
105	f) ochrana ľudských práv	6000,00	Nadácia Milana Šimečku - podpora festivalu [f]úžn] (20.-28. 9. 2024), zameraného na budovanie otvorenej a inkluzívnej demokratickej spoločnosti a búranie bariér medzi cudzincami a väčšinovým obyvateľstvom. Festival zahŕňal 4 výstavy a 20 podujatí. Navštívilo ho viac ako 9400 návštevníkov, predstavilo sa viac ako 180 účinkujúcich s koreňmi z viac ako 30-tich krajín sveta. Bol prístupný a inkluzívny pre všetkých, posilňoval hlas ľudí s cudzineckým pozadím a prispel k väčšiemu pochopeniu rozmanitosti.
106	c) poskytovanie sociálnej pomoci	6000,00	Inklúzia - z daru bol zakúpený barový pult, umývačka riadu a mobilná klimatizácia pre chránenú dielňu - kaviareň.

107	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1415,00	SVETIELKO NÁDEJE - čiastočná podpora projektu Doplnenie vzduchotechniky na štyroch izbách s leukopenickým režimom na Klinike pediatrickej onkológie a hematológie SZU v Banskej Bystrici. V týchto izbách sú umiestnené deti po chemoterapii a rádioterapii bez imunity. Vďaka úspešnej rekonštrukcii nebudú pacienti v leukopenickom režime vystavení nebezpečeniu nákazy vírusovými a bakteriálnymi ochoreniami.
108	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3000,00	Bábky v nemocnici - podpora projektu Farebná jeseň v nemocnici. Vďaka podpore dramaterapeuti uskutočnili 12 návštev detských pacientov v 4 nemocniciach (Piešťany, Banská Bystrica, Žilina, Bratislava), počas ktorých deti interaktívne zapájali do bábkohereckých predstavení, aby mohli prostredníctvom bábok prežiť svoje pocity, pochopiť ich a vyrovnať sa s nimi. Hlavným cieľom je rozvíjať u detí vnímanie vlastnej hodnoty, predchádzať ich vyčleňovaniu z bežného života a podporiť ich v túžbe po uzdravovaní.
Spolu:		1440935,28	

výdavky priamo súvisiace s prevádzkou prijímateľa:

	Druh výdavkov priamo súvisiacich s prevádzkou prijímateľa	Výška použitého podielu zaplatenej dane na tento druh výdavku (EUR)
1	bankové poplatky	132,86
Spolu:		132,86

Spolu celkovo (EUR): 1441068,14

Výrok auditora:



Správa nezávislého audítora

Zakladateľovi, správcovi, správnej rade a dozornej rade Nadácie Slovenskej sporiteľne:

Náš názor

Podľa nášho názoru vyjadruje účtovná závierka objektívne vo všetkých významných súvislostiach finančnú situáciu Nadácie Slovenskej sporiteľne (ďalej len „Nadácia“) k 31. decembru 2024 a výsledok hospodárenia Nadácie za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil, v súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon o účtovníctve“).

Čo sme auditovali

Účtovná závierka Nadácie obsahuje:

- súvahu k 31. decembru 2024,
- výkaz ziskov a strát za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil a
- poznámky k účtovnej závierke, ktoré obsahujú významné účtovné zásady a účtovné metódy a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Východisko pre náš názor

Náš audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Naša zodpovednosť vyplývajúca z týchto štandardov je ďalej opísaná v časti našej správy Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, sú dostatočným a vhodným východiskom pre náš názor.

Nezávislosť

Od Nadácie sme nezávislí v zmysle Medzinárodného etického kódexu pre účtovných odborníkov (vrátane Medzinárodných štandardov nezávislosti), ktorý vydala Rada pre medzinárodné etické štandardy účtovníkov (ďalej „Kódex IESBA“), ako aj v zmysle ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej „Zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, ktoré sa vzťahujú na náš audit účtovnej závierky v Slovenskej republike. Splnili sme aj ostatné povinnosti týkajúce sa etiky, ktoré na nás kladie Zákon o štatutárnom audite a Kódex IESBA.

Správa k ostatným informáciám vrátane výročnej správy

Štatutárny orgán je zodpovedný za ostatné informácie. Ostatné informácie pozostávajú z výročnej správy (ale neobsahujú účtovnú závierku a našu správu audítora k nej).

Náš názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na ostatné informácie.

PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o., Karadžičova 2, 815 32 Bratislava, Slovak Republic
T: +421 259 350 111, www.pwc.com/sk/en

The firm's ID No. 35 739 347. The firm is registered in the Commercial Register of Bratislava III City Court, Ref. No. 16611/B, Section Sro.
IČO spoločnosti je 35 739 347. Spoločnosť je zapísaná v Obchodnom registri Mestského súdu Bratislava III, pod Vložkou č.: 16611/B, Oddiel: Sro.



V súvislosti s našim auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou prečítať si ostatné informácie, ktoré sú definované vyššie a pritom zvážiť, či sú tieto ostatné informácie významne nekonzistentné s účtovnou závierkou alebo s našimi poznatkami získanými počas auditu, alebo či máme iný dôvod sa domnievať, že sú významne nesprávne.

Pokiaľ ide o výročnú správu, posúdili sme, či obsahuje zverejnenia, ktoré vyžaduje Zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas nášho auditu sme dospeli k názoru, že:

- informácie uvedené vo výročnej správe za rok, za ktorý je účtovná závierka pripravená, sú v súlade s účtovnou závierkou, a že
- výročná správa bola vypracovaná v súlade so Zákonom o účtovníctve.

Navyše na základe našich poznatkov o Nadácii a situácii v nej, ktoré sme počas auditu získali, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie a objektívnu prezentáciu tejto účtovnej závierky v súlade so Zákonom o účtovníctve a za internú kontrolu, ktorú štatutárny orgán považuje za potrebnú pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za posúdenie toho, či je Nadácia schopná nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za zverejnenie prípadných okolností súvisiacich s pokračovaním Nadácie v činnosti, ako aj za zostavenie účtovnej závierky za použitia predpokladu pokračovania v činnosti v dohľadnej dobe, ibaže by štatutárny orgán buď mal zámer Nadáciu zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo tak bude musieť urobiť, pretože realisticky inú možnosť nemá.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Naším cieľom je získať primerané uistenie o tom, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, ktorá bude obsahovať náš názor. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa Medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v úhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe účtovnej závierky.

Počas celého priebehu auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus ako súčasť auditu podľa Medzinárodných audítorských štandardov. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká výskytu významných nesprávností v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy, ktoré reagujú na tieto riziká, a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na to, aby tvorili východisko pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti, ktorá je výsledkom podvodu, je vyššie než v prípade nesprávnosti spôsobenej chybou, pretože podvod môže znamenať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné opomenutie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy, ktoré sú za daných okolností vhodné, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Nadácie.



- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a s nimi súvisiacich zverejnených informácií zo strany štatutárneho orgánu.
- Vyhodnocujeme, či štatutárny orgán v účtovníctve vhodne používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov aj to, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Nadácie nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že takáto významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, sme povinní modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Nadácia prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky, vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

So štatutárnym orgánom komunikujeme okrem iných záležitostí plánovaný rozsah a časový harmonogram auditu a významné zistenia z auditu, vrátane významných nedostatkov v interných kontrolách, ktoré identifikujeme počas nášho auditu.


PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o.
Licencia SKAU č. 161

28. marca 2025
Bratislava, Slovenská republika


Mgr. Rastislav Petruška, FCCA
Licencia UDVA č. 1108

